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摘要

‧ 鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台分別成為首個獲得正式批准經廣東珠江三角洲有線系統廣
播的免費及收費境外電視台

‧ 經EchoStar以捆綁形式包裝廣播的鳳凰衛視美洲台、中央電視台第四頻道及亞洲電視，成功擴

大鳳凰在美國的收費電視市場

‧ 鳳凰派遣記者隊到阿富汗，體現並鞏固了其作為華語新聞廣播者的龍頭地位

‧ 在一項調查中，鳳凰在50家中國最受尊重企業名單中排行第4位，進一步肯定鳳凰在國內公眾
心目中的地位

鳳凰衛視控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱為「鳳凰集
團」、「鳳凰」或「本集團」）截至二零零一年十二月三十一日止三個月及六個月之未經審核綜合損益

表及現金流量表，以及鳳凰集團於二零零一年十二月三十一日之綜合資產負債表，連同二零零零
年同期及有關日期之對比數據。

財務回顧
截至二零零一年十二月三十一日止六個月，鳳凰集團的收入約為328,617,000港元，較去年同期下降
13.8%。經營成本相較去年同期增加 29.0%至約406,970,000港元。截至二零零一年十二月三十一日止
六個月股東應佔虧損約為76,391,000港元，比較去年同期的股東應佔溢利則約為97,569,000港元。本

六個月期間的每股虧損約為1.55港仙。董事局建議不派發中期股息。

若按季度比較，截至二零零一年十二月三十一日止的三個月的收入與上季度比較輕微上升10.6%，
而經營成本則上升9.0%。

鳳凰本季度的業績與上季度相若，祇有少許變動。於二零零一年十一月正式收購鳳凰衛視歐洲台

後的額外經營成本及季節性的開支，令本季度的業績較上季度微跌。在其他方面，我們的經營成
本與上季度比較相對平穩。
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下列的圖表顯示今季與上季度的業績：

截至二零零一年 截至二零零一年
十二月三十一日 九月三十日

止三個月 止三個月
千港元 千港元

收入 172,595 156,022

經營費用 (163,528) (152,131)
銷售、一般及行政費用 (48,692) (42,619)

經營虧損 (39,625) (38,728)

下列的圖表顯示我們的業務在本季度的經營溢利／（虧損）：

截至二零零一年

十二月三十一日止三個月
千港元

鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台 61,061
鳳凰衛視資訊台、鳳凰衛視美洲台及鳳凰衛視歐洲台 (51,756)
其他業務 (5,679)
管理行政支出 (43,251)

經營虧損 (39,625)

鳳凰衛視中文台仍為鳳凰的主要資金來源提供者。該台的廣告收入在截至二零零一年十二月三十
一日止六個月期間約為293,409,000港元，或佔鳳凰總收入之89.3%。縱然全球經濟衰退，中文台的

廣告收入在本季度比較上季度仍增加約9.9%。

鳳凰衛視電影台及鳳凰衛視歐洲台的表現平穩。而剛渡過其成立一週年及仍在成長期的鳳凰衛視
資訊台及鳳凰衛視美洲台則未能體現其對鳳凰收入的貢獻。
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業務回顧
電視廣播

鳳凰集團於九月份報導美國恐怖襲擊事件獲得高度讚揚，建基於該次成功報導的基礎上，鳳凰集
團繼續集中報導反恐怖戰爭，特別是對阿富汗當地的情況作深入及詳盡的報導。當以美國為首的

聯盟開始進攻塔利班政權時，鳳凰是第一個派遣記者隊到達阿富汗的華語傳媒。此舉鞏固了鳳凰
作為華語世界中其中一間最重要的新聞供應者的形象，並確保鳳凰對提升獲得眾多華語精英份子

作為其觀眾的能力。中國甚具影響力的週報《21世紀經濟報導》於二零零一年十二月三十一日報導，
根據北京大學企業管理案例研究中心於二零零一年的調查顯示，在50家中國最受尊重企業名單中，

鳳凰衛視排行第4位。

於有關期間，鳳凰亦成功擴展其國際接觸面。於十一月，鳳凰與中央電視台第四頻道及以香港本
地的廣東話電視台亞洲電視達成合作安排，透過EchoStar (美國第二大的衛星直接到戶系統的經營
商 )以捆綁形式廣播一系列的華語頻道，藉以進一步擴大鳳凰通過與DirecTV合作而接觸到的潛在美

國收費電視的市場。該聯合頻道已於二零零二年一月正式啟播。

在歐洲方面，鳳凰正式收購位處倫敦及播送範圍超過25個歐洲國家的鳳凰衛視歐洲台，為鳳凰集
團在大中華地區以外的表現提供了更佳的見證。該台在歐洲的積極報導，繼續被鳳凰以現場直播

的方式納入其全球主要盛事的報導當中，其中包括在德國波恩連續報導關於十一月召開討論有關
阿富汗的聯合國會議。

由鳳凰與中國中央電視台聯合製作的一新系列的旅行記錄影片《兩極之旅》，現正每日於鳳凰衛視

中文台的晚間黃金時段播放，此製作清楚顯現出鳳凰推展原創、革新節目的努力。鳳凰亦擴充了
一些直播站，特別是紐約及台北的直播站，以能提供更佳及更強的新聞報導。

鳳凰正期待國家廣播電影電視總局批准資訊台的申請，給予資訊台類似已發給中文台的落地權。
另外，對於所有外國衛星電視台被要求經統一衛星平台在中國大陸播出或轉發訊號及二度加密的

安排，我們現正探索有關安排可能引致之國內廣播條款的改動。該等新安排還要求電視台繳納服
務費及額外的上鏈訊號費用，董事們相信此新安排對鳳凰的財務方面所帶來的影響甚微。

鳳凰現正繼續爭取在台灣播放資訊台的許可權。
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商業策略
鳳凰正處於策略鞏固的階段。於二零零一年十月，鳳凰成功跨越了一個重要的里程碑，旗下之鳳

凰衛視中文台成為首個獲得中國官方正式批准經廣東珠江三角洲有線系統廣播的開路廣播的境外
電視台，而鳳凰衛視電影台則成為首個在該地區獲得正式批准的境外收費頻道。於本季度，鳳凰

亦成功擴展其播放足跡至北美及歐洲，換言之，本集團已處於有利位置，能集結其節目資源，為
大中華地區以外的國際華語市場提供更佳的服務，而無需額外巨額投資，使鳳凰能夠在華語社群

中建立真正的國際品牌。

我們計劃以過去數月的成就為基礎，致力增加我們於來年的觀眾人數及廣告收入。另外，我們繼
續檢討鳳凰的營運架構及尋求減低製作及節目成本的途徑；我們綜合了新聞服務的製作，將中文

台及資訊台的新聞組結合，以達致減低成本及改善製作質素的目標。

前景

雖然亞太地區整體的經濟環境持續受到日本經濟衰退及其他表現較差的經濟體系的影響而蒙受陰
影，鳳凰相對其他同業處於較有利的位置，相信能於下季度開始有更佳的表現。我們預期我們改

進製作新聞節目的努力能有效減低成本。

隨著中國繼續改革開放，預期我們於國內的觀眾人數將逐漸增加，此趨勢加強了鳳凰對前景的樂
觀態度。鳳凰一直製作的新聞及娛樂節目廣受觀眾歡迎，隨著中國逐步融入國際社會，鳳凰以現

時已建立的良好記錄，將隨著中國的未來發展而成為主要的受益者。
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業務目標與實際業務進展對照

二零零零年六月二十一日招股章程（「招股章
程」）所載的由二零零一年七月至十二月期間之業

務目標

電視台發展

‧ 繼續加強資訊台的報導及內容

‧ 增加製作小時，為鳳凰衛視中文台提供更

多節目

‧ 探求經營廣東話台的可行性，並準備推出
廣東話台

‧ 透過另一播送媒介擴大北美台的滲透率，

例如開發 DTH平台

‧ 繼續透過多項宣傳活動提高「鳳凰集團」的
知名度

‧ 繼續為資訊台提升通信站在新聞及資訊方
面的功能，務求提高內容的素質

互聯網策略

‧ 開始在主要城市分階段推出寬頻服務

‧ 與業務夥伴進一步開拓電子商貿的機會

‧ 繼續監察市場的發展，掌握新趨勢及科技

‧ 選擇性地投資於主要策略性內容或解決方

案夥伴，以開拓其他業務機會

由二零零一年七月至十二月期間之實際業務進展

鳳凰現場直播美國遭恐怖襲擊事件及其後於阿富
汗的報導受到高度讚揚。鳳凰亦通過其國際直播
站增強其新聞內容

鳳凰致力提高節目質素，但維持相約的製作小時

鳳凰推遲實現此目標，以便集中資源改善現有電
視台的質素及覆蓋率

鳳凰於二零零二年一月開始經EchoStar播送，其

為美國第二大的衛星直接到戶系統經營商，以擴
大鳳凰衛視美洲台對美國觀眾的接觸面

鳳凰透過一系列啟播新節目的推廣活動或突顯與
其他媒體的合作安排，繼續鞏固鳳凰品牌的知名

度

鳳凰現時擁有八個國際直播站，他們的貢獻在鳳
凰報導反恐怖戰爭中所擔任的角色清晰表現了出

來

鳳凰專注加強其現有的網站www.phoenixtv.com業

務，並沒在寬頻服務或電子商貿中再作新投資

同上

鳳凰繼續密切留意新科技及市場動向，但未有重
大開支

直至現時為止，鳳凰並未發現商業上可行的投資

機會，但會繼續發掘在此方面的機會
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所得款項用途
本集團因本公司上市獲得約732,588,000港元及因行使超額配股權獲得約83,726,000港元。

招股章程內所得款項之用途及其實際用途之比較

*註： 兩條新頻道、網站及雜誌之營運費用部份由鳳凰集團於有關期間所得之收入支付。

招股章程內所得款項之用途

‧ 以大約260,000,000港元提高鳳凰集團的節
目製作能力及其內容開發，包括在中國深

圳開設一個製作中心

‧ 以大約185,000,000港元開發新頻道，包括

北美台、資訊台及廣東話台

‧ 以大約148,000,000港元把 www.phoenixtv.com

網頁發展成為縱向中文娛樂資訊入門網
站，旨在善用鳳凰集團的電視內容與互聯
網用戶社群之間的結合

‧ 以大約37,000,000港元發展將在中國分銷的

本集團雜誌鳳凰周刊

‧ 餘款約109,000,000港元作鳳凰集團的策略
性投資及額外一般營運資金之用

所得款項由二零零零年六月三十日上市日始至二

零零一年十二月三十一日之用途

‧ 以大約16,000,000港元購置新深圳製作中心
之設施及器材

‧ 以大約29,000,000港元作為深圳地皮之土地
使用權定金及部份付款

‧ 以大約52,000,000港元作為兩條新頻道鳳凰

衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台之資本費用

‧ 以大約213,000,000港元作為兩條新頻道之
營運費用 *

‧ 以大約8,000,000港元作為網站之資本費用

‧ 以大約45,000,000港元作為網站之營運費用*

‧ 以大約22,000,000港元作為鳳凰周刊之營運

費用 *

‧ 餘款已存入香港之持牌銀行，將會作策略
性投資及一般營運資金之用
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於截至二零零一年十二月三十一日止六個月期間，本集團為實行招股章程內的業務目標，付出如
下費用：

‧ 以大約103,000港元購置新深圳製作中心之設施及器材。

‧ 以大約4,493,000港元作為新頻道鳳凰衛視資訊台及鳳凰衛視美洲台之資本費用。
‧ 以大約102,805,000港元作為兩條新頻道之營運費用。

‧ 以大約142,000港元作為網站www.phoenixtv.com之資本費用。
‧ 以大約6,388,000港元作為網站之營運費用。

‧ 以大約6,710,000港元作為鳳凰周刊之營運費用。
‧ 餘款已存入香港之持牌銀行。

附屬公司及聯屬公司的收購及出售
鳳凰集團已於二零零一年十一月一日完成收購Phoenix Chinese News & Entertainment Limited（「PCNE」）。

PCNE成為鳳凰集團擁有其70%股本之附屬公司。收購PCNE所產生的商譽將被攤銷，及定期評估其減
值之可能。

截至二零零一年十二月三十一日止六個月內，除了PCNE外，本集團概無進行附屬公司及聯屬公司

的重大收購及出售。

流動資金及財政來源
於二零零一年十二月三十一日，除了尚未償清之總借貸，其為關連公司無抵押及不附利息之往來

賬約為17,682,000港元外，本集團沒有作出任何尚未償清的有抵押借貸或作出任何按揭或抵押。因
此，本集團的財政狀況仍非常具流動性。

由於本集團大部份貨幣資產均以港元、美元及人民幣計價，極少數以英鎊及台幣計價，本集團認
為其所承受之㶅率風險極低。

於有關期間內，本集團概無以其資產作出任何抵押。按負債總額相對股東權益計算，於二零零一

年十二月三十一日，本集團的資產負債比率為15.9%。

資本架構
於截至二零零一年十二月三十一日止六個月期間，除了行使已授出的購股權之外（詳情見半年度業

績報告附註（未經審核）之附註7），本公司股本並無變動。於二零零一年十二月三十一日，本集團
業務運作主要透過股東權益提供資金。

僱員
於二零零一年十二月三十一日，本集團僱用超過500位全職僱員，僱員所獲之薪酬符合市場水平，

員工福利包括全面醫療保障、保險計劃、定額供款退休金計劃、酌情花紅及僱員購股權計劃。

本集團並沒有經歷過任何導致破壞正常業務運作的勞資糾紛或僱員數目重大改變。董事認為本集
團與僱員之關係良好。
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半年度業績
鳳凰衛視控股有限公司董事欣然提呈本公司及其附屬公司截至二零零一年十二月三十一日止三個

月及六個月（「有關期間」）的未經審核綜合損益表及現金流量表，以及鳳凰集團於二零零一年十二
月三十一日的未經審核綜合資產負債表，連同二零零零年同期及有關日期的比較數字。

董事之證券權益
於二零零一年十二月三十一日，按照本公司根據香港證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）第29
條存置的登記冊之記錄或據本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）獲知會，各董事及行政

總裁於本公司及其聯營公司（定義見披露權益條例）之股本中所擁有之權益如下：

姓名 權益性質 普通股數目

劉長樂 * 公司權益 （附註） 1,854,000,000

張鎮安 # 個人權益 110,000

附註： 劉長樂先生為今日亞洲有限公司約 93.3%已發行股本之實益擁有人，而該公司於二零零一年十二月三十

一日則擁有約 37.6%之本公司已發行股本之權益。

* 為本公司的執行董事。
# 為本公司的非執行董事。

除本文披露者外，於二零零一年十二月三十一日，按根據披露權益條例第29條存置之登記冊所記
錄或本公司及聯交所獲知會，本公司各董事或行政總裁在本公司或其聯營公司之股本中概無擁有
任何個人、公司或其他權益。
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購股權計劃
於二零零零年六月七日，本公司股東批准兩項本公司之購股權計劃，計有首次公開招股前購股權

計劃及購股權計劃。首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃之條款概要已載於本公司之招股章
程附錄六內「購股權計劃」一節。

為了提高執行首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃時的靈活性，就管理該些購股權計劃而由

四名董事組成的委員會（「委員會」）已於二零零一年二月十四日批准首次公開招股前購股權計劃及
購股權計劃之條款作出之若干修訂。聯交所事先亦已批准所建議的修訂。

經修訂之購股權計劃概要載於二零零零至二零零一年之半年度業績報告附錄內。基於行政理由，

公開招股前購股計劃亦已作出類似修訂，而二零零零至二零零一年之半年度業績報告附錄所載第
7、11、12、13、14及15段將取代招股章程附錄六內首次公開招股前購股權計劃概要之相關段落。

(1) 首次公開招股前購股權計劃
本公司根據首次公開招股前購股權計劃向本公司之董事及鳳凰集團僱員授出可認購股份之購

股權的詳情如下：

購股權數目
於二零零一年 於二零零一年

獲授人類別 每股 七月一日 期內 期內 十二月三十一日
及數目 授出日期 有效年期 行使年期 行使價 結餘 失效 行使 結餘

（附註 a） 港元

兩位執行董事：

劉長樂 二零零零年 二零零零年 二零零一年 1.08 5,320,000 － － 5,320,000
六月十四日 六月十四日 六月十四日

至二零一零年 至二零一零年
六月十三日 六月十三日

崔強 二零零零年 二零零零年 二零零一年 1.08 3,990,000 － － 3,990,000

六月十四日 六月十四日 六月十四日
至二零一零年 至二零一零年

六月十三日 六月十三日

131名 二零零零年 二零零零年 二零零一年 1.08 48,026,000 1,620,000 138,000 46,268,000

其他僱員 六月十四日 六月十四日 六月十四日
至二零一零年 至二零一零年

六月十三日 六月十三日

總計：133名僱員 57,336,000 1,620,000 138,000 55,578,000
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於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十一日止期間，曾向兩名僱員授出之共1,620,000
股購股權因其不再受僱於鳳凰集團而失效。同期間，三名僱員合共行使138,000股購股權。本

公司的股份在緊接該些購股權被行使日期之前的加權平均收市價為1.16港元。

除以上披露外，於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十一日止期間，概無任何購股
權被行使、註銷或失效。

除以上所述，概無任何其他董事、行政總裁、管理層股東、主要股東或其各自聯繫人士、或

貨品或服務供應商根據首次公開招股前購股權計劃獲授任何購股權。概無參與人根據首次公
開招股前購股權計劃獲授任何購股權超逾其載於香港聯合交易所有限公司創業板上市規則（「創

業板上市規則」）之個人限額。

(2) 購股權計劃

本公司根據購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可認購股份之購股權的詳情如下：

購股權數目
於二零零一年 於二零零一年

獲授人類別 每股 七月一日 期內 期內 十二月三十一日
及數目 授出日期 有效年期 行使年期 行使價 結餘 失效 行使 結餘

（附註 a） 港元

2名僱員 二零零一年 二零零一年 二零零二年 1.99 2,900,000 1,200,000 － 1,700,000
二月十五日 (i) 二月十五日 二月十五日

至二零一一年 至二零一一年

二月十四日 二月十四日

21名 二零零一年 二零零一年 二零零二年 1.13 － － － 13,860,000
僱員 八月十日 (ii) 八月十日 八月十日至

至二零一一年 至二零一一年
八月九日 八月九日

總計：23名僱員 2,900,000 1,200,000 － 15,560,000

(i) 於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十一日止期間，曾向一名僱員授出之共

1,200,000份購股權因其不再受僱於鳳凰集團而失效。

(ii) 於二零零一年八月十日，共有 13,860,000股購股權授予21名僱員。本公司的股份在緊接購
股權授出日期之前的收市價為1.11港元。用柏力克－舒爾斯期權定價模式（「柏力克－舒

爾斯模式」）評估授出的購股權價值約為 8,870,000港元，即每股購股權價值為0.64港元。
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除以上披露外，於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十一日止期間，概無任何購股
權被行使、註銷或失效。

除以上所述，概無任何其他董事、行政總裁、管理層股東、主要股東或其各自聯繫人士、或

貨品或服務供應商根據購股權計劃獲授任何購股權。概無參與人根據購股權計劃獲授任何購
股權超逾載於創業板上市規則之個人限額。

附註a： 購股權不可於授出日起計十二個月內行使。有關行使購股權之時間及可行使認購股份之比率

均載於招股章程附錄六之「購股權計劃」一節。

本公司使用柏力克－舒爾斯模式以計算於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十一日期間
內授出的購股權之價值。柏力克－舒爾斯模式是其中一個最被普遍接納為計算購股權價值的模式，
亦為創業板上市規則第23.08條中所建議的期權定價模式之一。柏力克－舒爾斯模式的變數包括無

風險利率、預期購股權之有效期、本公司股價之預期波幅及本公司股份的預期股息（如適用）。

應用於柏力克－舒爾斯模式的利率為於購股權授出日（「計算日期」）之十年期香港外㶅基金債券收
益率，即6.02%。而波幅比率則按自計算日期起之過去十二個月之本公司股份每日收市價之標準差

計算，即33.08%。另根據過往表現，假設於購股權有效期內將不會派發股息。

柏力克－舒爾斯模式所採納以計算於二零零一年七月一日至二零零一年十二月三十日期間內按購
股權計劃授出的13,860,000股購股權價值的變數之概要如下：

行使價 1.13港元
到期時限 10年

授出日期 二零零一年八月十日
計算日期的收市價 1.11港元

計算日期的利率 6.02%
計算日期的波幅比率 33.08%

授出的購股權於計算日期的每股價值 0.64港元
授出的13,860,000股購股權於計算日期的

購股權總值（每股購股權價值  X 購股權數量） 8,870,000港元
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購股權在到期前遭沒收的處理方法之概要已載於招股章程附錄六「購股權計劃」一節。

應注意到以柏力克－舒爾斯模式計算之購股權價值只是有關期間內授出購股權價值之估價。在眾
多其他變數中，它以到期時限來釐定某個價值，而該價值是按照波幅因素量度股價過去的表現而

計算出來。但若本公司的未來財務及／或營運表現有所改變，股價很可能最終會被影響。在這情
況下，購股權獲授人得到的財務收益將會十分有別於柏力克－舒爾斯模式下釐定的價值。

PHOENIXi計劃
於二零零零年六月七日，鳳凰集團之成員公司PHOENIXi Investment Limited（「PHOENIXi」）採納 PHOENIXi二
零零零年股份獎勵計劃（「PHOENIXi計劃」）。根據PHOENIXi計劃， PHOENIXi或其附屬公司或本公司之全

職僱員（包括任何執行董事）均有資格接納可認購PHOENIXi股份之購股權。 PHOENIXi計劃之條款概要已
載於招股章程附錄六「購股權計劃」一節。

於二零零一年十二月三十一日，概無根據PHOENIXi計劃授出任何購股權。

董事購入股份或債券之權利
根據股東於二零零零年六月七日批准之本公司購股權計劃條款，委員會可酌情邀請本公司或鳳凰

集團任何成員公司旗下任何僱員（包括任何執行董事）接納可認購本公司股份之購股權。根據購股
權計劃授出之購股權所涉及之股份數目，最多以本公司已發行股本之10%為限。

本公司已申請豁免嚴格遵守創業板上市規則第23.02(2)條之規定，致使因應購股權可供發行之股份

總數提高至本公司不時已發行股本的30%。請參閱招股章程附錄六之「豁免遵守創業板上市規則及
公司條例之規定」內「購股權計劃」一段。

除本文披露及牽涉本公司股份上市前所進行之集團重組計劃者外，本公司或鳳凰集團旗下任何成
員公司於有關期間內任何時間概無參與訂立任何安排，致使本公司董事或彼等聯繫人士透過購入

本公司或任何其他公司機構之股份或債券而獲益。
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董事的合約權益
本公司董事或管理層成員在本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司參與訂立及與集團業務有重大關

係，且於有關期間結束時或期內任何時間仍然有效之合約中，概無直接或間接擁有任何重大權益。

主要股東
於二零零一年十二月三十一日，按根據披露權益條例第16(1)條存置之主要股東登記冊所示，以下

公司（不計本公司董事或行政總裁）直接或間接擁有本公司已發行股本10%或以上之權益：

名稱 普通股數目

STAR Television Holdings Limited（附註1） 1,854,000,000

今日亞洲有限公司（附註2） 1,854,000,000

附註：

1. STAR Television Holdings Limited為STAR Television Limited*的全資附屬公司，而 STAR Television Limited則分別由News

Cayman Holdings Limited及 Newscorp Cayman International Limited**擁有其約75%及25%的權益； Newscorp Cayman

International Limited為 News Cayman Holdings Limited的全資附屬公司，News Publishers Investments Pty. Limited持有

News Cayman Holdings Limited之 100%普通可投票股份；News Publishers Investments Pty. Limited為News Publishers

Holdings Pty. Limited的全資附屬公司，而後者則為 The News Corporation Limited的全資附屬公司。 The News

Corporation Limited目前分別在紐西蘭、澳洲、倫敦及紐約股票市場上市。

根據披露權益條例，The News Corporation Limited、News Publishers Holdings Pty. Limited、News Publishers Investments

Pty. Limited、News Cayman Holdings Limited、Newscorp Cayman International Limited及STAR Television Limited，均被視

為擁有由STAR Television Holdings Limited所持有的 1,854,000,000股。

* STAR Television Limited已於二零零二年一月十四日更改公司名稱為STAR Group Limited。

** Newscorp Cayman International Limited前稱為STAR Group Limited。其公司名稱之更改於二零零一年十月三

日起生效。

2. 今日亞洲有限公司由劉長樂先生及陳永棋先生實益擁有，兩人分別佔93.3%及6.7%的權益。

優先購買權
本公司之公司章程及開曼群島法例並無訂明有關發行本公司新股份之優先購買權之條文。
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購買、出售或購回股份
本公司或其任何附屬公司在有關期間內概無購買、出售或購回本公司任何股份。

保薦人權益
中國銀行實益擁有中銀集團投資有限公司，並為中銀國際亞洲有限公司之最終控股公司。中銀集
團投資有限公司間接擁有華穎國際有限公司全部已發行股本。而華穎國際有限公司則擁有本公司

412,000,000股（約8.35%）股份。本公司其中一位非執行董事－許剛先生被華穎國際有限公司提名並
被委任為鳳凰集團旗下十七間附屬公司之董事。他亦是中銀集團投資有限公司及華穎國際有限公

司之董事。十七間附屬公司為：

‧ 鳳凰衛視有限公司
‧ 鳳凰衛視中文台有限公司
‧ 鳳凰衛視電影台有限公司

‧ 鳳凰衛視歐洲台有限公司
‧ 鳳凰衛視商標有限公司

‧ PCNE Holdings Limited
‧ Phoenix Chinese News & Entertainment Limited

‧ 鳳凰資訊有限公司
‧ 鳳凰衛視集團有限公司

‧ 鳳凰衛視資訊台有限公司
‧ Phoenix Weekly Magazine (BVI) Limited

‧ Phoenix Satellite Television Development (BVI) Limited
‧ Phoenix Satellite Television (Universal) Limited
‧ 鳳凰衛視發展有限公司

‧ Phoenix Satellite Television Investments (BVI) Limited
‧ 鳳凰之光有限公司

‧ All Lucky Developments Limited

龔建中先生，彼為華穎國際有限公司之董事，被華穎國際有限公司提名及被委任為許剛先生作為
本公司及以上十七間附屬公司之替任董事。

除上文披露者外，中銀國際亞洲有限公司及美林遠東有限公司已各自確認：

(i) 兩者本身或各自之聯繫人士概無擁有本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司任何類別證券（包
括衍生工具）之權益（包括可認購有關證券之購股權或權利）；
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(ii) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司屬下參與向本公司提供意見之董事、僱員或其聯
繫人士概無擁有或可能擁有本公司或鳳凰集團旗下任何其他成員公司任何類別證券之權益（包

括可認購有關證券的購股權或權利，但為免產生疑問，不包括任何該等董事或僱員根據公開
售股可能認購之證券之權益）；

(iii) 兩者本身或其聯繫人士概無因股份成功在創業板上市而應得任何重大利益；及

(iv) 中銀國際亞洲有限公司或美林遠東有限公司之董事、僱員或其聯繫人士概無出任本公司或鳳

凰集團旗下任何其他成員公司之董事。

競爭權益
今日亞洲有限公司、STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司，分別擁有約37.6%、37.6%
及8.4%之本公司權益。今日亞洲有限公司，連同其股東劉長樂及陳永棋，STAR Television Holdings

Limited及華穎國際有限公司，根據創業板上市規則的界定，被視為本公司的初期管理層股東。

STAR Television Holdings Limited連同其最終母公司The News Corporation Limited（「News Corporation」）均活躍
於全球電視廣播業。News Corporation旗下的環球業務遍佈美國、英國、澳洲、拉丁美洲及亞洲等地，

業務範疇包括製作影片及電視節目、電視廣播、衛星廣播及有線廣播、出版報章雜誌及書刊、製
作及經銷宣傳推廣產品及服務，開發數碼廣播、開發條件存取及訂戶管理系統，以及創作及播送

受歡迎的網上節目。STAR Television Holdings Limited的控股公司STAR Television Limited*目前在亞太區擁
有及經營如衛星電視等多媒體數碼平台。 STAR Television Limited及其附屬公司（包括STAR Television

Holdings Limited）目前經營及廣播的多個頻道，當中包括 STAR Movies、STAR Chinese Channel（目前只在
台灣廣播）及Channel [V]三個頻道。現時可收看Channel [V]廣播的地區包括中國內地、台灣、香港、
東南亞國家、印度次大陸及中東等地。 STAR Television Limited於二零零一年十二月十九日宣佈，根

據由 STAR (China) Limited (STAR Television Limited的全資附屬公司）、中國國際電視總公司、廣東有線
廣播電視網絡股份有限公司及Fox Cable Networks Services, L.L.C., (STAR Television Limited的聯屬公司）簽

訂之同意書，其以二十四小時普通話播放綜藝娛樂的全新頻道已獲准在華南地區落地。
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劉長樂先生及陳永棋先生分別實益擁有今日亞洲有限公司93.3%及6.7%之權益，他們透過多家不同
層次的居間公司，分別持有香港一家電視廣播公司－亞洲電視有限公司約14%及18%的股權。根據

創業板上市規則的規定，亞洲電視有限公司被視作為本公司的關連公司。亞洲電視有限公司以香
港觀眾為主要對象，透過廣東話及英語兩個頻道經地面傳送廣播節目。該等頻道之訊號可在中國

廣東省多處地方接收到。

* STAR Television Limited已於二零零二年一月十四日更改公司名稱為STAR Group Limited。

審核委員會
本公司現已成立審核委員會，其職權範圍是根據香港會計師公會建議的指引釐定。審核委員會主

要負責審核本公司之年報及賬目、半年度業績報告及季度業績報告，以及就此向董事會提供意見
及建議。審核委員會並定期開會，與管理層一起審議鳳凰集團所採納的會計準則及常規，並商討
審核、內部監控和財務申報之事宜（包括在董事會批准前審議本半年度財務報表）。審核委員會之

成員計有非執行董事劉禹亮先生及兩位獨立非執行董事羅嘉瑞博士及郭孔演先生。

董事會的常規及程序
於半年度業績報告所涵蓋的整個會計期間，本公司概有遵守創業板上市規則第5.28條至 5.39條關於

董事會的常規及程序的規則。

承董事會命
劉長樂

主席

香港，二零零二年二月六日
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未經審核綜合資產負債表
於二零零一年十二月三十一日

二零零一年 二零零一年

十二月三十一日 六月三十日
附註 千港元 千港元

（經審核）
資產及負債

非流動資產

商譽 2 45,856 －
　固定資產 79,889 79,156
　購入節目及電影版權 3 31,708 36,515

　土地按金 4 29,177 29,177
　貸款予PCNE －－－－－ 41,093

　非流動資產總值 186,630 185,941

流動資產

現金及銀行存款結餘 543,644 665,403
應收賬款淨額 5 115,747 122,645

存貨 1,659 372
預付款項、按金及其他應收款項 215,956 166,091

應收關連公司款項 9 259 825
自製節目 12,205 11,165

購入節目及電影版權  －  短期部份 3 13,239 10,645

流動資產總值 902,709 977,146



18半年度業績報告

二零零一年 二零零一年
十二月三十一日 六月三十日

附註 千港元 千港元
（經審核）

流動負債

短期銀行貸款－抵押 －－－－－ (779)
　應付賬款及應計款項 6 (92,846) (80,866)

　遞延收入 (11,681) (12,355)
預收廣告費 (12,365) (28,462)

應付關連公司款項 9 (17,682) (17,913)
　應付稅項 (5,763) (1,356)

流動負債總值 (140,337) (141,731)

流動資產淨值 762,372 835,415

總資產減流動負債 949,002 1,021,356

非流動負債
　遞延稅項 (252) (252)

　少數股東權益 (8,907) (5,019)

　非流動負債總值 (9,159) (5,271)

資產淨值 939,843 1,016,085

股東權益
股本 7 493,173 493,159

儲備 8 446,670 522,926

股東權益總值 939,843 1,016,085
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未經審核綜合損益表
截至二零零一年十二月三十一日止三個月及六個月

截至十二月三十一日止 截至十二月三十一日止
三個月 六個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年
附註 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註17） （附註17）

收入 15 172,595 188,989 328,617 381,312

經營費用 9, 15 (163,528) (117,547 ) (315,659 ) (230,551 )

銷售、一般及行政費用 9, 15 (48,692) (42,087 ) (91,311) (85,011 )

經營（虧損）溢利 (39,625) 29,355 (78,353) 65,750

其他收入／（費用）
商譽攤銷 2 (385) － (385) －
㶅兌（虧損）收益淨額 397 426 (119) 1,189
利息收入淨額 3,619 13,647 8,314 25,246
其他收入淨額 452 1,020 1,509 1,813

除稅及少數股東
權益前（虧損）溢利 10 (35,542) 44,448 (69,034) 93,998

稅項 11 (2,307 ) － (4,436 ) －

除少數股東權益前
（虧損）溢利 (37,849) 44,448 (73,470) 93,998

少數股東權益 (3,661 ) 1,735 (2,921 ) 3,571

股東應佔（虧損）溢利 (41,510) 46,183 (76,391) 97,569

期初累積虧損 (336,659) (304,376 ) (301,778 ) (355,762 )

(378,169) (258,193 ) (378,169 ) (258,193 )
股息 12 －－－－－ － －－－－－ －

期終累積虧損 (378,169) (258,193 ) (378,169 ) (258,193 )

每股（虧損）盈利 13 (0.84仙) 1.00仙 (1.55仙) 2.00仙

攤薄後每股（虧損）盈利 13 不適用 不適用 不適用 不適用

由於期內除股東應佔（虧損）溢利外並無其他已確認損益，故未有另行呈列已確認損益表。



20半年度業績報告

未經審核綜合現金流量報表
截至二零零一年十二月三十一日止六個月

截至十二月三十一日止

六個月
二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元

經營業務所耗現金淨額 (112,375) (52,790)

投資回報及融資費用
已收銀行存款利息 8,352 25,246

　已付利息 (38) －

投資回報及融資費用
所得現金淨額 8,314 25,246

投資活動
購入固定資產 (9,323) (20,081)

出售固定資產所得款項 －－－－－ 115
貸款予PCNE (11,099) (8,367)

投資活動所耗現金淨額 (20,422) (28,333)

已付海外稅款 (29) －

融資前（所耗）所得現金淨額 (124,512) (55,877)

融資活動

少數股東資本貢獻 965 1,000
收購PCNE所得現金 14a 2,418 －

　行使購股權所得款項 149 －
超額配股所得款項 －－－－－ 90,621

已付超額配股、批股及公開售股費用 －－－－－ (8,876)

融資所得現金淨額 3,532 82,745

現金及現金等值（減少）增加 14b (120,980) 26,868
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半年度業績報告附註（未經審核）
二零零一年十二月三十一日

（除另有聲明外，金額一律以港元為計算單位）

1. 編製基準及會計政策

本半年度財務報表需與二零零零／二零零一年全年財務報表一併閱讀，並符合香港會計師公會所頒佈的會

計實務準則第25號「中期財務申報」，以及創業板上市規則第18章所載的披露規定。

進行集團重組後之本公司及其附屬機構被視作持續經營之實體。因此，鳳凰集團之財務報表乃按合併會計

基準編製，猶如本公司一直為鳳凰集團之控股公司。

除採納下述由香港會計師公會所頒佈的新會計準則外，鳳凰集團採納之會計政策與截至二零零一年六月三

十日止年度所遵行的會計政策相符。

於本期間，鳳凰集團首次採納下述的香港會計師公會所頒佈的會計實務準則（「會計實務準則」）：

會計實務準則9（修定） 資產負債表日後事項

會計實務準則26 分佈報告

會計實務準則28 準備、或有負債及或有資產

會計實務準則29 無形資產

會計實務準則30 企業合併

會計實務準則31 資產減值

會計實務準則32 綜合財務報表與投資附屬的會計處理

截至二零零一年十二月三十一日止三個月及六個月期間，採納新會計實務準則，對鳳凰集團的財務狀況或

業績並無重大影響。

於二零零一年十一月一日，鳳凰集團間接收購PCNE的70%股本。鳳凰集團付出的收購代價高於根據交易日

（即收購日）能確認之淨負債的合理值所計算的收購權益，此超出值被記錄為商譽及於資產負債表中列為

資產。商譽將以成本減累積攤銷及累積減值結轉。商譽之攤銷以其預計之可使用年期20年，以直線基準攤

銷。
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2. 商譽

鳳凰集團於二零零一年十一月一日簽署最後協議時完成收購PCNE。PCNE之主要業務為經營一個以衛星廣播

之歐洲中文頻道。

於二零零一年十一月一日收購PCNE之前，鳳凰衛視歐洲台有限公司（「PSTL」），彼為本公司之全資附屬公司，

及Techvest Limited，各獲一間新成立公司， PCNE Holdings Limited，發行面值1美元的 1股股份，於二零零一年

十一月一日，根據收購協議，PCNE Holdings Limited分別發行699股每股1美元的新股給 PSTL，代價為699美元，

及299股每股 1美元的新股給 Techvast Limited，作為交換PCNE所有股本之代價，致使 PCNE Holdings Limited的已

發行股份之70%由 PSTL持有，而 30%由Techvast Limited持有。再者，PCNE亦成為PCNE Holdings Limited的全資附

屬公司。

鳳凰集團付出的收購代價高於根據收購日（即二零零一年十一月一日）能確認淨負債的合理值所計算的收

購權益，超出值被紀錄為商譽，並於資產負債表中列為資產。46,241,000港元的商譽將以其預計之可使用

年期20年，以直線基準攤銷，唯需取決於根據可收回的價值所作的減值可能之定期評估。截至二零零一年

十二月三十一日止三個月之商譽攤銷為385,344港元。

截至二零零一年十二月三十一日止三個月的商譽變動如下：

截至二零零一年

十二月三十一日

止三個月

千港元

成本 46,241

減：期內之攤銷 (385)

45,856

董事們認為商譽的可收回值並不低於其於二零零一年十二月三十一日之價值。



23 半年度業績報告

3. 購入節目及電影版權

二零零一年 二零零一年

十二月三十一日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

成本 83,384 171,727

累計攤銷 (38,437) (124,567)

44,947 47,160

減：購入節目及電影版權－短期部份 (13,239) (10,645)

購入節目及電影版權－長期部份 31,708 36,515

4. 土地按金

本公司其一附屬公司於二零零一年六月十一日與深圳市規劃國土局簽訂購買一塊位於中國深圳土地之土地

使用權之協議，以作發展包括一個供鳳凰集團使用的製作中心之建築物。土地使用權之總值為57,354,000

港元，按照協議之供款規定，已支付予深圳市規劃國土局之首期供款約為29,177,000元。鳳凰集團需不遲

於二零零三年六月十三日繳付約28,177,000港元，為最後一期供款。鳳凰集團需待支付了全部款項後才可

取得土地使用權。
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5. 應收賬款淨額

應收賬款的賬齡分析如下：

二零零一年 二零零一年

十二月三十一日 六月三十日
千港元 千港元

（經審核）

0至 30日 21,621 39,804
31至60日 8,661 18,178
61至90日 18,439 14,147

90日以上 116,681 86,451

165,402 158,580

減：呆壞賬撥備 (49,655) (35,935)

115,747 122,645

鳳凰集團一般給予客戶之信貸期限為60至120日，亦有部份客戶需要以即時付款或預支款項等方式交易。

6. 應付賬款及應計款項

應付賬款及應計款項包括：

二零零一年 二零零一年

十二月三十一日 六月三十日
千港元 千港元

（經審核）

應付賬款 19,945 14,048
應計款項 72,901 66,818

92,846 80,866

應付賬款的賬齡分析如下：

二零零一年 二零零一年
十二月三十一日 六月三十日

千港元 千港元
（經審核）

0至 30日 4,131 3,815
31至60日 9,612 2,087

61至90日 5 2,387
90日以上 6,197 5,759

19,945 14,048
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7. 股本

截至 截至

二零零一年十二月三十一日 二零零一年六月三十日

止六個月 止十二個月

股份數目 金額 股份數目 金額

千港元 千港元

（經審核）

已發行及實收股款

（每股面值0.10港元）

期／年初 4,931,592,000 493,159 4,847,060,000 484,706

行使超額配股權 －－－－－ －－－－－ 83,908,000 8,391

行使購股權 138,000 14 624,000 62

期／年終 4,931,730,000 493,173 4,931,592,000 493,159

8. 儲備

鳳凰集團於三個月及六個月期內的儲備變動如下：

截至十二月三十一日止三個月

二零零一年 二零零零年

股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

三個月期間之期初 824,839 (336,659 ) 488,180 521,426

股東應佔（虧損）溢利 －－－－－ (41,510 ) (41,510 ) 46,183

批股及公開售股開支 －－－－－ －－－－－ －－－－－ (1,589 )

三個月期間之期終 824,839 (378,169 ) 446,670 566,020

截至十二月三十一日止六個月

二零零一年 二零零零年

股份溢價 累積虧損 總計 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

六個月期間之期初 824,704 (301,778 ) 522,926 395,097

股東應佔（虧損）溢利 －－－－－ (76,391 ) (76,391 ) 97,569

超額配股所得款項 －－－－－ －－－－－ －－－－－ 82,230

超額配股、批股及

公開售股開支 －－－－－ －－－－－ －－－－－ (8,876 )

行使購股權 135 －－－－－ 135 －

六個月期間之期終 824,839 (378,169 ) 446,670 566,020
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9. 關連人士交易

於二零零一年十二月三十一日，關連公司之欠款為無抵押、免利息及無固定還款期。

在日常業務範圍內，鳳凰集團與關連人士進行下列重要交易：

截至十二月三十一日止 截至十二月三十一日止

三個月 六個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

支付予／應支付衛星電視有限公司的

　寫字樓物業租金 a, b 1,593 1,897 3,186 3,793

支付予／應支付衛星電視有限公司的

　服務費 a, c 34,416 19,517 69,415 39,707

支付予／應支付衛星電視有限公司的

　廣告銷售及市場推廣服務佣金 a, d 2,172 4,660 3,521 7,261

支付予／應支付衛星電視有限公司的

　國際訂戶銷售及市場推廣服務佣金 a, e 494 360 970 655

支付予／應支付Star TV Filmed

　Entertainment Limited的電影版權費 a, f 5,101 5,093 10,202 10,192

支付予／應支付衛視集團內其它公司的

　節目版權費 a, g －－－－－ － 675 －

支付予／應支付亞洲電視企業有限公司的

　節目版權費 g, i 880 673 1,105 4,414

支付予／應支付亞洲電視有限公司的

　服務費 h, i 98 － 400 －

支付予／應支付Fox News Network L.L.C.

　（「Fox」）的服務費 j, k 1,007 － 2,046 －

支付予／應支付British Sky Broadcasting

Limited (「BSkyB」)之轉發器租金及向上

傳輸服務費 l, m 456 － 456 －
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附註：

本公司董事已確認，所有上述關連交易曾於鳳凰集團的正常業務範圍內進行。

a. 衛星電視有限公司、STAR TV Filmed Entertainment Limited及衛視集團內其他公司，均為 STAR Group Limited

的全資附屬公司，其擁有 STAR Television Holdings Limited（為本公司的股東）100%的股份。

b. 支付予／應支付衛星電視有限公司的寫字樓物業租金乃參考鳳凰集團佔用的面積決定，並與衛星電

視有限公司根據其個別與業主的租約佔用的面積應付的租金成正比例。

c. 支付予／應支付衛星電視有限公司的服務費包括下列供鳳凰集團使用的服務，服務乃根據個別協議

指明的條款收費，分為固定收費或浮動收費兩種，視乎所使用的設施類別而定：

‧ 轉發器能力；

‧ 網絡；

‧ 廣播營運及工程；

‧ 向上傳輸及向下傳輸；及

‧ 一般行政及其他支援（包括備有並使用一般辦公室設備、管理資訊系統及商業廣告編播）。

d. 支付予／應支付衛星電視有限公司的廣告銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團賺取及

收取的廣告收入淨額（已扣除其產生的第三方代理費）的4%至20%（二零零零年－ 20%）計算。

e. 支付予／應支付衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團收

取的收視費的 15%（二零零零年－15%）計算。

f. 電影版權費乃根據與 STAR TV Filmed Entertainment Limited訂立的購入影片版權協議收取。

g. 向衛視集團內其他公司及亞洲電視企業有限公司支付／應支付的節目版權費乃按個別交易協商。

h. 支付予／應支付亞洲電視有限公司為鳳凰集團提供之新聞片段及數據傳送服務之服務費，乃按雙方

同意的條件而支付。

i. 亞洲電視企業有限公司乃亞洲電視有限公司之全資附屬公司，也即根據創業板上市規則被視為是本

公司之關聯人士。劉長樂先生及陳永棋先生於二零零一年十二月三十一日，分別間接擁有亞洲電視

有限公司約 14%及18%的權益。

j. Fox乃STAR Television Holdings Limited之聯營公司。
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k. 支付予／應支付Fox的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，服務乃按協議指明的條款收費：

‧ 使用Fox新聞服務之非獨家及不可轉讓之許可權；

‧ 辦公室租借；及

‧ 視乎其供應而使用Fox位於全美各地的攝影棚、採訪場地以及利用Fox衛星直播車位置進行現場

報道。

l. The News Corporation Limited擁有 BSkyB 40%股權， The News Corporation Limited間接全資擁有STAR Television

Holdings Limited。

m. 轉發器租金及向上傳輸服務費乃根據與BSkyB簽定的服務合約釐定。

10. 除稅及少數股東權益前（虧損）溢利

除稅及少數股東權益前（虧損）溢利決定於計入及扣除下列項目：

截至十二月三十一日止 截至十二月三十一日止

三個月 六個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

計入：

出售固定資產之溢利 －－－－－ 6 －－－－－ 6

銀行存款之利息收入 3,637 13,647 8,352 25,246

扣除：

利息支出 (18) － (38) －

固定資產折舊 (4,769) (1,134) (9,162) (1,573)

出售固定資產之虧損 －－－－－ － (542) －

節目攤銷成本 (16,982) (12,276) (32,780 ) (26,949)

商譽攤銷 (385) － (385) －
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11. 稅項

綜合損益表的稅項如下：

截至十二月三十一日止 截至十二月三十一日止

三個月 六個月

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

本期稅項

－香港利得稅 2,305 － 4,407 －

－海外稅款 2 － 29 －

2,307 － 4,436 －

香港利得稅乃按於香港產生之估計應評稅溢利，以16%稅率撥備。海外稅款乃根據本年度之估計應課稅溢

利按各司法權區之適用稅率計算。

於二零零一年十二月三十一日，以香港利得稅而言，鳳凰集團之若干附屬公司估計有累積稅務虧損，如稅

務局允許，可無限期結轉，以抵消將來需繳稅之盈利。潛在之遞延稅項資產，未於鳳凰集團的財務報表反

映。

12. 中期股息

董事會議決不會向股東派發截至二零零一年十二月三十一日止六個月的中期股息（二零零零年度：無）。

13. 每股（虧損）盈利

截至二零零一年十二月三十一日止三個月的每股虧損乃根據股東應佔綜合虧損41,510,441港元（二零零零年

十二月三十一日止三個月－溢利46,182,506港元）及於二零零一年十二月三十一日止三個月尚餘之普通股加

權平均股數4,931,730,000股（二零零零年： 4,930,968,000股）計算。

截至二零零一年十二月三十一日止六個月的每股虧損乃根據股東應佔綜合虧損76,391,346港元（二零零零年

十二月三十一日止六個月－溢利97,569,015港元）及於二零零一年十二月三十一日止六個月尚餘之普通股加

權平股股數4,931,688,457股（二零零零年： 4,921,847,565）計算。

由於行使本公司的尚餘購股權不會對每股（虧損）盈利產生攤薄的影響，因此並無呈列截至二零零一年及

二零零零年十二月三十一日止三個月及六個月的每股攤薄盈利。
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14. 綜合現金流量報表附註
a. 收購 PCNE

於二零零一年十一月一日收購 PCNE的淨負債：

千港元

固定資產 1,114

流動資產：
現金及銀行結餘 2,418
應收賬款淨額 2,582
預付款項、按金及其他應收款項 1,075
應收附屬公司款項 2,628
購入節目及電影版權 3,286

流動資產總值 11,989

流動負債：
應付賬款及應計款項 (5,739)
遞延稅項 (1,411)

流動負債總值 (7,150)

流動資產淨值 4,839

總資產減流動負債 5,953
應付聯屬公司款項 (52,192 )

於二零零一年十一月一日收購之淨負債 (46,239 )

代價 (2 )
收購PCNE產生的商譽 46,241

46,239

與收購 PCNE有關的現金及現金等值的淨增加分析：
現金代價 －－－－－
收購的現金及銀行結餘 2,418

與收購 PCNE有關的現金及現金等值的淨增加 2,418

b. 現金及現金等值變動分析：

截至十二月三十一日
止六個月

二零零一年 二零零零年
千港元 千港元

六個月期間之期初現金及現金等值 664,624 770,316

現金及現金淨值（減少）增加 (120,980 ) 26,868

六個月期間之期終現金及現金等值 543,644 797,184
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15. 分佈資料
a. 業務分佈

節目製作
電視廣播 之配套服務 其他 𢓭銷 綜合

截至十二月三十一日止三個月
二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

對外銷售 168,464 186,816 441 － 3,690 2,173 －－－－－ － 172,595 188,989
業務之間

的銷售 －－－－－ － 4,802 － －－－－－ － (4,802 ) － －－－－－ －

總收入 168,464 186,816 5,243 － 3,690 2,173 (4,802 ) － 172,595 188,989

業績

業務業績 9,305 76,706 (1,845 ) (2,310 ) (3,834 ) (8,544 ) －－－－－ － 3,626 65,852

未劃分費用 (43,251 ) (36,497 )

經營（虧損）溢利 (39,625 ) 29,355

節目製作
電視廣播 之配套服務 其他 𢓭銷 綜合

截至十二月三十一日止六個月
二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

收入

對外銷售 321,251 377,779 993 － 6,373 3,533 －－－－－ － 328,617 381,312
業務之間

的銷售 －－－－－ － 10,149 － －－－－－ － (10,149 ) － －－－－－ －

總收入 321,251 377,779 11,142 － 6,373 3,533 (10,149 ) － 328,617 381,312

業績

業務業績 13,962 162,777 (1,453 ) (3,613 ) (8,465 ) (24,757 ) －－－－－ － 4,044 134,407

未劃分費用 (82,397 ) (68,657 )

經營（虧損）溢利 (78,353 ) 65,750

b. 地區分佈
地區分佈資料並無呈報，因為截至二零零一年及二零零零年十二月三十一日止三個月及六個月，少
於10%的鳳凰集團之分佈營業額及分佈業績，是由中華人民共和國（包括香港）以外的經營活動產生。
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16. 承擔

a. 購買電影版權及節目版權

於二零零一年十二月三十一日，鳳凰集團有關電影版權及節目版權的待履行承擔總額約為152,336,000

元（二零零一年六月三十日： 163,664,000元），當中約148,010,000元（二零零一年六月三十日：

158,783,000元）乃有關與 STAR TV Filmed Entertainment Limited 簽訂的購買電影版權協議，該協議延續至

二零零八年八月二十七日，另約4,326,000元（二零零一年六月三十日：4,881,000元）為有關與第三方

簽訂的購買其他節目的版權協議。全部有關電影版權及節目版權的承擔分析如下：

二零零一年 二零零一年

十二月三十一日 六月三十日

千港元 千港元

（經審核）

全部須繳付之電影版權及節目版權：

－不遲於一年 24,611 24,559

－遲於一年但不遲於五年 90,722 91,187

－遲於五年 37,003 47,918

152,336 163,664

b. 土地使用權

如附註4所闡述，鳳凰集團就中國深圳之土地使用權，尚需承擔約28,177,000港元，在不遲於二零零

三年六月十三日支付。

17. 比較數字

於二零零零年支付予某聯屬公司的費用已遵照本期間的表現方式由銷售，一般行政費用重新分類為營運費

用。
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